
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 371-5 «Об 

установлении дополнительных оснований признания 

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности 

по пеням и штрафам по региональным налогам»   

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 371-5 «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным 

налогам», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Одобрить проект закона Республики Татарстан № 371-5 «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным 

налогам» и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 

принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 

бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                         Л.А. Якунин 

 

 

 

 

 
 



Проект 

вносится депутатом 

 Государственного Совета 

 Республики Татарстан  

       Л.А. Якуниным 

 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об установлении дополнительных оснований признания  

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности  

по пеням и штрафам по региональным налогам  

 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 

 

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса 

Российской Федерации устанавливает дополнительные основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки по региональным налогам, задолженности по 

пеням и штрафам по этим налогам. 

 

Статья 2. Дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки по региональным налогам, задолженности по пеням и 

штрафам по этим налогам 

 

Безнадежными к взысканию признаются недоимка по региональным налогам 

по состоянию на 1 января 2017 года, а также задолженность по пеням и штрафам по 

этим налогам, начисленная на дату принятия решения о признании их 

безнадежными к взысканию, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, 

уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными по следующим 

основаниям: 

 

1) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у умерших или 

объявленных умершими физических лиц, в случае отказа наследников от права на 

наследство, отсутствия наследников, или непринятия наследства в течение одного 

года со дня открытия наследства; 

 

2) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам, числящиеся за 

организациями или индивидуальными предпринимателями по отмененным до 1 

января 2017 года региональным налогам; 

 



 

 

2 

 

3) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у организаций, 

поставленных на налоговый учет и в отношении которых отсутствует информация в 

Едином государственном реестре юридических лиц; 

 

4) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у физических лиц, 

не находящихся в процедурах, применяемых в деле о несостоятельности 

(банкротстве), в случае если взыскание налоговыми органами этой недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам оказалось невозможным в связи с вынесением 

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 

производства по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве», и с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и 

штрафам прошло более пяти лет; 

 

5) наличие задолженности по пеням у организаций, начисленным на недоимку 

после истечения срока взыскания этой недоимки, при отсутствии недоимки, на 

которую они начислены. 

Статья 3. Документы, подтверждающие наличие дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным 

налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам 

 

Утвердить перечень документов, подтверждающих наличие дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным 

налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, согласно 

приложению к настоящему Закону. 

 

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 



                                                                                                          Приложение 

                                                                           к Закону Республики Татарстан 

«Об установлении дополнительных оснований 

 признания безнадежными к взысканию недоимки 

и задолженности по пеням и штрафам 

по региональным налогам» 

 

 

 

Перечень 

документов, подтверждающих наличие дополнительных оснований  для  

признания безнадёжными к взысканию недоимки по региональным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам  

 

1. При наличии основания, указанного в пункте 1 статьи 2 настоящего Закона: 

1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о 

суммах недоимки и задолженности по пеням и  штрафам; 

2) сведения о регистрации факта смерти физического лица органом, 

осуществляющим регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, 

поступившие в налоговый орган в соответствии с пунктом 3 статьи 85 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

3) справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства 

о праве на наследство. 

 

2. При наличии основания, указанного в пункте 2 статьи 2 настоящего Закона: 

1) справка налогового органа по месту учета организации,  индивидуального 

предпринимателя, физического лица, утратившего статус индивидуального 

предпринимателя, о суммах недоимки и задолженности по пеням и  штрафам; 

2) сведения о нормативном правовом акте (наименование, номер, дата), на 

основании которого налог был отменен. 

 

3. При наличии основания, указанного в пункте 3 статьи 2 настоящего Закона: 

1) справка налогового органа по месту учета организации о суммах недоимки 

и задолженности по пеням и  штрафам; 

2) справка регистрирующего органа об отсутствии информации о 

юридическом лице в Едином государственном реестре юридических лиц. 

 

4.  При наличии основания, указанного в пункте 4 статьи 2 настоящего 

Закона: 

1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о 

суммах недоимки и задолженности по пеням и  штрафам; 

2) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 

документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 

consultantplus://offline/ref=7BC270EB49CEC5EB888E3C6169FC0F49728CE5F70D01C562F174944BEF12D3EF35A46FC4C133A4C9VCG6O


2 
 

Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве»; 

3) справка налогового органа о ненахождении физического лица в 

процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве). 

 

5.  При наличии основания, указанного в пункте 5 статьи 2 настоящего 

Закона: 

1) справка налогового органа по месту учета организации о суммах 

задолженности по пеням. 

 



Пояснительная записка 

к проекту закона Республики Татарстан «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности  

по пеням и штрафам по региональным налогам»  
 

Проект закона Республики Татарстан «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности  по 

пеням и штрафам по региональным налогам»  разработан с целью  реализации 

принадлежащих Республике Татарстан полномочий по определению 

дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по 

региональным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам. 

Пунктом 1 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации установлены 

обстоятельства, дающие право признавать недоимку и задолженность по пеням и 

штрафам безнадежными к взысканию. Порядок списания недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам, признанных безнадежными к взысканию, а 

также перечень документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные 

пунктом 1 статьи 59, в соответствии с пунктом 5 данной статьи утверждаются 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 

надзору в области налогов и сборов, федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным в области таможенного дела (в части налогов, пеней, штрафов, 

подлежащих уплате в связи с перемещением товаров через таможенную границу 

Российской Федерации). 

Пункт 3 вышеназванной статьи Налогового кодекса Российской Федерации 

позволяет законами субъектов Российской Федерации устанавливать 

дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по 

региональным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам. 

Законопроектом предлагается установить следующие дополнительные 

основания для признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по 

пеням и штрафам по региональным налогам: 

1) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у умерших или 

объявленных умершими физических лиц, в случае отказа наследников от права на 

наследство, отсутствия наследников, или непринятия наследства в течение года со 

дня открытия наследства; 

2) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам, числящиеся за 

организациями или индивидуальными предпринимателями по отмененным до 1 

января 2017 года региональным налогам; 

3) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у организаций, 

поставленных на налоговый учет и в отношении которых отсутствует информация в 

Едином государственном реестре юридических лиц; 

4) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у физических лиц, 

не находящихся в процедурах, применяемых в деле о несостоятельности 

(банкротстве), взыскание налоговыми органами которых оказалось невозможным в 

связи с окончанием исполнительного производства по основаниям, 

предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 

garantf1://54957974.0/
garantf1://10800200.5901/
garantf1://10800200.595/
garantf1://10800200.593/


2 
 

октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты 

образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более 

пяти лет; 

5) наличие задолженности по пеням у организаций, начисленным на недоимку 

после истечения срока взыскания этой недоимки, при отсутствии недоимки, на 

которую они начислены. 

Приложением к законопроекту утверждается перечень документов, 

подтверждающих наличие вышеуказанных оснований для признания 

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по 

региональным налогам. 

Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам будет приниматься 

налоговым органом по месту учета налогоплательщика. 

Существующая в настоящая время задолженность, которую невозможно 

взыскать, не позволяет оценивать реальную задолженность налогоплательщиков 

перед республиканским бюджетом, а также достоверно формировать его доходную 

часть. 

Принятие законопроекта позволит списать безнадежную к взысканию 

задолженность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Финансово-экономическое обоснование к проекту  закона Республики 

Татарстан «Об установлении дополнительных оснований признания 

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по 

региональным налогам»  

 

Принятие закона Республики Татарстан «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по 

пеням и штрафам по региональным налогам»  не потребует дополнительных 

расходов из бюджета Республики Татарстан.  

В случае принятия законопроекта выпадающие доходы бюджета Республики 

Татарстан в оцениваются в размере около 122 млн. рублей.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием  закона Республики Татарстан «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности  

по пеням и штрафам по региональным налогам»  
 

Принятие закона Республики Татарстан «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности  по 

пеням и штрафам по региональным налогам» не потребует признания утратившими 

силу, приостановления, изменения или принятия актов законодательства 

Республики Татарстан. 

 
 

 


